Уголовное дело №137/21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Грязи 30 июля 2021 г.

Грязинский городской суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственных обвинителей Герасимова П.В., Середа О.А., Коняева С.В.,

представителя потерпевшего ФИО1,

подсудимых ФИО2, ФИО3, 

защитников Красноперовой О.Н., Нагайцева А.Г.,

при секретаре Никифоровой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, осужденного 07 августа 2020 года мировым судьей судебного участка №24 Левобережного судебного района города Липецка по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 360 часам обязательных работ, постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 04.06.2021 неотбытое наказание заменено на 1 месяц 15 дней лишения свободы в колонии-поселении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 267 (в редакции ФЗ №260-ФЗ от 31.07.2020) УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на кражу, то есть тайного хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, а ФИО2 также повреждение транспортных средств, путей сообщения и транспортного оборудования, повлекшее причинение крупного ущерба. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

15 сентября 2020 года примерно в 20 часов 00 минут ФИО3 и ФИО2, находясь на улице Крайней г. Грязи Липецкой области, вступили в преступный сговор, направленный на хищение лома черных металлов с полувагонов грузового поезда и последующей его реализацией в скупку лома черных металлов за деньги.

16 сентября 2020 года примерно в 03 часа 40 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение лома черных металлов, ФИО3 и ФИО2 путем свободного доступа на автомобиле приехали в район дома №25 ул. Дружбы г. Грязи Липецкой области.

16 сентября 2020 года примерно в 04 часа 05 минут, продолжая реализовывать свой преступный умысел, тайно от посторонних лиц, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, ФИО3 по боковой лестнице залез на полувагон №60553526, ФИО2 по боковой лестнице залез на полувагон №63721666, указанные полувагоны входили в состав грузового поезда №2453, который в это время двигался по 1 железнодорожному пути железнодорожного перегона станция Грязи-Воронежские – станция Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенного в районе дома №25 ул. Дружба г. Грязи Липецкой области и в пути следования по 1 железнодорожному пути станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги в районе остановочной площадки Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенной в районе дома №28/2 улицы Крайняя города Грязи Липецкой области, ФИО3 руками сбросил из полувагона №60553526 на железнодорожную насыпь 2 фрагмента лома черных металлов категории 3А2 общим весом 90 килограммов, стоимостью 16 400 рублей за одну тонну и принадлежащие ООО «Эколом», с целью дальнейшей их сдачи в скупку лома черных металлов за деньги, а ФИО2 16 сентября 2020 года в период времени с 04 часов 05 минут по 04 часа 12 минут в пути следования грузового поезда №2453 по 1 железнодорожному пути станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги в районе остановочной площадки Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенной в районе дома №28/2 ул. Крайняя г. Грязи Липецкой области, руками сбросил из полувагона №63721666 на железнодорожную насыпь 39 фрагментов лома черных металлов категории 3А2 общим весом 760 килограммов, стоимостью 18 480 рублей за одну тонну и принадлежащие ООО «Производственное объединение Татвторчермет», с целью дальнейшей их сдачи в скупку лома черных металлов за деньги, после чего ФИО3 и ФИО2, почувствовав, что грузовой поезд №2453 остановился, опасаясь, что их незаконные действия, направленные на тайное хищение лома черных металлов станут известны иным лицам, слезли с полувагонов в районе 304 км станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенном в районе дома №11 ул. 19 Партсъезд г. Грязи Липецкой области и далее покинули место совершения преступления, не успев распорядиться похищенным имуществом, которое впоследствии было изъято сотрудниками полиции.

В результате преступных действий ФИО3 и ФИО2 в случае доведения ими преступления до конца собственнику груза ООО «Производственное объединение Татвторчермет» был бы причинен материальный ущерб на сумму 14 044 рубля 80 копеек, собственнику груза ООО «Эколом» был бы причинен материальный ущерб на сумму 1 476 рублей 00 копеек. 

Кроме того, 16 сентября 2020 года, примерно в 04 часа 05 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение лома черных металлов ФИО2 по боковой лестнице залез на полувагон №63721666, входящий в состав грузового поезда №2453, который в это время двигался со скоростью 33 километра в час по 1 железнодорожному дуги железнодорожного перегона станция Грязи-Воронежские – станция Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, имеющему кадастровый номер 48-48-01/066/2012-121, расположенному в районе дома №25 ул. Дружбы г. Грязи Липецкой области и в пути следования по 1 железнодорожному пути станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной в районе остановочной площадки Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенной в районе дома №11 ул. 19 Партсъезд г. Грязи Липецкой области, ФИО2 согласно договоренности, направленной на хищение лома черных металлов, имея возможность и осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления в результате своих преступных действий схода вагонов грузового поезда №2453 и повреждения железнодорожного пути и иного оборудования, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывая на то, что указанные последствия не произойдут, руками сбросил из полувагона №63721666 на железнодорожную насыпь 39 фрагментов лома черных металлов с целью хищения, один из 39 сброшенных им фрагментов лома черных металлов в виде металлической трубы, попал между железобетонной шпалой и торцом наружного радиуса боковой рамы №33-3839-2018 второй по ходу движения тележки с правой стороны 17 вагона №63721666 с головы состава грузового поезда №2453, что повлекло за собой 16 сентября 2020 года, в 04 часа 12 минут, сход 8 вагонов грузового поезда №2453 по причине заклинивания металлической трубы, сброшенной ФИО2 из полувагона №63721666 грузового поезда №2453, между железобетонной шпалой и торцом наружного радиуса боковой рамы №33-3839-2018 второй по ходу движения тележки с правой стороны 17 вагона №63721666 с головы состава грузового поезда №2453, обезгруживанием первой колесной пары второй тележки вагона №63721666, её сходом и последующим сходом ещё вагонов в составе грузового поезда №2453 - №54959556, №62031364, №52315637, №54898283, №54671078, №55762983, №52081460. Таким образом, между сходом 8 вагонов грузового поезда №2453, произошедшим 16 сентября 2020 года в 04 часа 12 минут на 1 железнодорожном пути станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной пороги и сбросом ФИО2 39 фрагментов лома черных металлов из вагона №63721666 с целью хищения, в результате чего один из 39 сброшенных им фрагментов лома черных металлов в виде металлической трубы, попал между железобетонной шпалой и торцом наружного радиуса боковой рамы №33-3839-2018 второй по ходу движения тележки с правой стороны 17 вагона №63721666 с головы состава грузового поезда №2453, имеется прямая причинно-следственная связь.

В результате вышеуказанного происшествия и схода 8 вагонов повреждены следующие объекты: 470 метров железнодорожного пути (повреждены 580 штук железобетонных шпал АРС), стрелочный перевод №8 (повреждены 82 железобетонных бруса, электопривод, первая и вторая межостряковые тяги, длинная контрольная тяга, комплект стрелочной гарнитуры, стрелочная коробка, погнуты 2 остряка), стрелочный перевод №10 (повреждены 82 железобетонных бруса, электопривод, первая и вторая межостряковые тяги, длинная контрольная тяга, комплект стрелочной гарнитуры, стрелочная коробка, левый остряк (излом), примыкающая рубка переводной кривой), и светофор М8 (повреждены светофорная головка с основанием, дроссель трансформатор, питающая коробка), принадлежащие ОАО «Российские железные дороги», на восстановление которых ОАО «Российские железные дороги» потрачено 3 414 217 рублей 88 копеек (0,479 тонн болтов закладных с гайками, 0,231 тонн болтов клемных с гайками, 0,392 тонн клемм промежуточных, 0,159 тонн шайб двухвитковых, 707 штук скоб для изолирующей втулки, 707 штук втулок изолирующих, 276 штук прокладок под рельс ЦП- 143 (74), 276 штук прокладок под подкладку ЦП-328, 2 комплекта стрелочного перевода проект 2768, 1 комплект переводного бруса проект 2768, 1,760 тонн подкладок КБ, 120 кубических метров щебня путевого, 8 комплектов накладок Р65-6ВП (Пластрон-Ко), 1,622 тонн рельс Р-65-ДТ-350, 36 штук соединителей 70*150017360-06-00-01 ЭМС, 4 штуки соединителей 70*3300"13449-00-00-01 ТИП IIЭ, 36 штук соединителей приварных "1526.00-000 РЭСФ-01/50); 6 грузовых вагонов ПАО «Первая грузовая Компания»: грузовой полувагон №62031364 на сумму 155 956 рублей 12 копеек, грузовой полувагон №54898283 на сумму 345 889 рублей 68 копеек, грузовой полувагон №54671078 на сумму 345 889 рублей 68 копеек, грузовой полувагон №55762983 на сумму 345 889 рублей 68 копеек, грузовой крытый вагон №52081460 на сумму 160 466 рублей 06 копеек, грузовой полувагон №52315637 на сумму 408 190 рублей 26 копеек, в результате чего общий материальный ущерб, причиненный ПАО «Первая грузовая Компания» составил 1 762 281 рубль 48 копеек; 1 грузовую платформу, принадлежащую ООО «Фирма «Трансгарант» №54959556 на сумму 479 726 рублей 72 копейки; 1 грузовой полувагон, принадлежащий ООО «Нордтранслогистик» №63721666 на сумму 587 679 рублей 73 копейки.

В результате преступных действий ФИО2 общий размер материального ущерба, причиненного в результате вышеуказанного схода железнодорожного подвижного состава и его последствий, составил 6 243 905 рублей 81 копейка, который, в соответствии с примечанием к ст. 267 УК РФ (в редакции Уголовного кодекса Российской Федерации от 31.07.2020 №260-ФЗ, действующего на момент совершения преступления), является крупным ущербом.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным обвинением и заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство ими заявлено добровольно и после консультации с защитниками, они осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитники поддержали ходатайство своих подзащитных.

Государственный обвинитель и представители потерпевших не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. 

Учитывая то, что инкриминируемые подсудимому ФИО2 преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 267 УК РФ (в редакции ФЗ №260-ФЗ от 31.07.2020), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относятся к преступлениям средней тяжести, а инкриминируемое подсудимому ФИО3 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, относится к преступлению средней тяжести, а также то, что при производстве данного дела соблюдены все условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные главой 40 УПК РФ, обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд признает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору и ч. 1 ст. 267 УК РФ (в редакции Уголовного кодекса Российской Федерации от 31.07.2020 №260-ФЗ), как повреждение транспортных средств, путей сообщения и транспортного оборудования, повлекшее причинение крупного ущерба. 

При назначении наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на преступление средней тяжести, а ФИО2 совершил также преступление средней тяжести.

ФИО2 к административной ответственности привлекался, на учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит, на учете в ГУЗ «ЛОПНД», ГУЗ «ЛОНД» не состоит, по месту отбытия предыдущего наказания ФКУ ИК-6 УФСИН России по Липецкой области характеризуется неопределенностью поведения, ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ характеризуется отрицательно, УУП ОМВД России по Грязинскому району характеризуется отрицательно, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, что учитывается в качестве данных о его личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, по обоим преступлениям суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим преступлениям не имеется. 

ФИО3 не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит, на стационарном лечении в ГУЗ «ЛОПНБ» не находился, УУП ОМВД России по Грязинскому району характеризуется отрицательно, что учитывается судом в качестве данных о его личности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для применения в отношении ФИО3 ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО3 путем назначения ему наказания в виде обязательных работ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, учитывая то обстоятельство, что наказание по предыдущему приговору не связанное с лишением свободы не оказало надлежащего воспитательного воздействия, данное наказание ФИО2 не отбывалось, суд считает возможным исправление ФИО2 только в условиях изоляции от общества, путем назначения ему наказания по обоим преступлениям в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд применяет правила ч. ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а по ст. 158 УК РФ также ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО2 ст. 64, ст. 73 УК РФ не имеется.

Подсудимый ФИО2 согласно приговору мирового судьи судебного участка №24 Левобережного судебного района города Липецка от 07 августа 2020 года осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 360 часам обязательных работ, которые постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 04.06.2021 заменены на 1 месяц 15 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселение.

В связи с этим суд применяет положения ст. 70 УК РФ.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО2 следует отбывать в колонии-поселении.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимых, степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу отсутствуют основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

ОАО «РЖД» по делу заявлены исковые требования о взыскании с ФИО2 в счет возмещения материального вреда, причиненного в результате совершения преступления, в сумме 3 414 217 рублей 88 копеек. 

В судебном заседании представитель ОАО РЖД уточнила свои исковые требования, просила взыскать с ФИО2 2399390 рублей 12 копеек, в том числе убытки.

Учитывая то обстоятельство, что для разрешения иска необходимо отложения судебного заседания для получения дополнительных доказательств, произведения расчетов, суд полагает признать за ОАО «Российские железные дороги» в лице филиала Юго-Восточная железная дорога право на удовлетворения гражданского иска, передав на рассмотрение в порядке гражданского производства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 400 часов обязательных работ. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 оставить до вступления приговора в законную силу.

Засчитать в отбытый срок время содержания под стражей ФИО3 с 18 сентября 2020 года по 19 сентября 2020 года включительно из расчета 1 день содержания под стражей за 8 часов обязательных работ.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 267 РФ (в редакции ФЗ №260-ФЗ от 31.07.2020) УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде одного года лишения свободы,

ч. 1 ст. 267 УК РФ (в редакции ФЗ №260-ФЗ от 31.07.2020) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить 1 год 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №24 Левобережного судебного района города Липецка от 07 августа 2020 года с учетом постановления мирового судьи Грязинского судебного участка №1 Грязинского судебного района Липецкой области от 04.06.2021, и окончательно назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы в колонии-поселении. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Осужденный ФИО2 прибывает к месту отбывания наказания самостоятельно в установленном законом порядке. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня прибытия в колонию-поселение. 

Зачесть ФИО2 в срок наказания время проезда к месту отбывания наказания.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитать ФИО2 в срок лишения свободы время содержания его под стражей с 18 сентября 2020 года по 15 марта 2021 года включительно, из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Признать за ОАО «Российские железные дороги» в лице филиала Юго-Восточная железная дорога право на удовлетворения гражданского иска к ФИО2 о возмещении ущерба, передав на рассмотрение в порядке гражданского производства 

Вещественные доказательства по делу: толстовку, спортивные брюки, пару кроссовок ФИО3 вернуть ФИО3; куртку, спортивные брюки, пару кроссовок ФИО2 возвратить ФИО2; осыпь металла, осыпь, отрезок темной дактилоскопической пленки со следом обуви, 3 отрезка темной дактилоскопической пленки, оптический CD-R диск, оптический CD-R диск, 2 отрезка дактилоскопической пленки с микрочастицами, 2 отрезка дактилоскопической пленки с микрочастицами, 3 отрезка дактилоскопической пленки с микрочастицами, хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств Юго-Восточного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 25, 126-127), осыпь металла, хранящуюся в камере для хранения вещественных доказательств ЛОП на ж.д. ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 5 л.д. 55), - уничтожить; 2 фрагмента лома черных металлов, которые из полувагона скинул ФИО3, категории 3А2 общим весом 90 кг, принадлежащие ООО «Эколом», хранящиеся во внутреннем дворе ЛОП на ж.д. ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 151), - возвратить ООО «Эколом»; 38 фрагментов лома черных металлов и один фрагмент лома черных металлов в виде трубы, которые из полувагона скинул ФИО2, категории 3А2 общим весом 760 кг, принадлежащие ООО «Производственное объединение Татвторчермет», хранящиеся во внутреннем дворе ЛОП на ж.д. ст. Грязи по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 161), - возвратить ООО «Производственное объединение Татвторчермет»; CD-R диск с информацией об абонентских соединениях абонентского номера №, детализацию абонентских соединений на 11 листах формата А4 абонентского номера №, хранящиеся при материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 220, 245) хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий